خاندان قاجاریه هفت پادشاه داشته است. اولین آن‌ها آقامحمدخان قاجار است که از سال ۱۱۶۰ تا ۱۱۷۶ شمسی حکومت ایران را در اختیار داشت. آخرین سلطان قاجار نیز احمدشاه بود که شانزده سال سلطنت کرد (از ۱۲۸۸ تا ۱۳۰۴ شمسی) و بزرگ‌ترین حادثه در حکومت او جنگ جهانی اول بود (۱۹۱۸ - ۱۹۱۴ میلادی / ۱۲۹۷ - ۱۲۹۳ شمسی) که از سخت‌ترین سال‌های نهاد نیز به شمار می‌آید.

در این سال‌ها جنایات هولناکی به دست روس‌ها در آذربایجان و دیگر نقاط شمالی کشور اتفاق افتاده است. از جمله اعدام ثقة الاسلام و یارانش در تبریز و بمباران مرقد مطهر حضرت امام رضا (ع) در مشهد.

۱- روزنامه‌ی رعد، سال ۱۳۳۲ قمری، شماره‌ی ۴۴، صفحه‌ی ۱

میرزاخان را که به اردو آمده و به توپ‌خانه پناهنده شده بود، با امیدواری به خانه‌ی خود معاودت دادم، که عهود و شرایط معروضه را به عمل بیاورد. گمان می‌کنم این ترتیب، در صورتی که به قرار دل خواه عمل کنند، احسن اشکال باشد. فرضاً هم غفلت از این قرارداد بکنند، تنبیه آن‌ها به فضل خداوندی برای بنده سهل است.^۱

رضاقلی نظام‌السلطنه

نهضت مهاجرت

در سال ۱۳۳۲ قمری (۱۹۱۴ میلادی) که جنگ جهانی اول اروپا را به آتش کشید، ایران را نیز به مصائب فراوانی دچار ساخت. هنوز انقلاب مشروطیت به نتیجه‌ای قابل قبول نرسیده بود که نیروهای روس از شمال و سربازان انگلیسی از جنوب به خاک ایران وارد شدند و قحطی، ناامنی و جنگ‌های داخلی اوج گرفت.

فقط چهار یا پنج هزار نفر به نظام السلطنه وفادار ماندند و بیش‌تر آنان به اروپا رفتند.

در پانزدهم جمادی‌الاول ۱۳۳۵ بغداد با حمله‌ی انگلیس سقوط کرد و نیروهای عثمانی ایران را ترک کردند و دولت موقت نظام السلطنه به کرکوک عقب‌نشینی کرد. روس‌ها کرمانشاه را گرفتند. نظام السلطنه از کرکوک به موصل و سپس به استانبول رفت. در همین سال ۱۳۳۵ ق / ۱۹۱۷ میلادی در روسیه نیز انقلابی بزرگ رخ داد و بالاخره در محرم ۱۳۳۶ / نوامبر ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ ش) بلشویک‌های کمونیست به قدرت رسیدند.

نیروهای ارتش روسیه که این همه به روستاها و شهرهای ایران هجوم آوردند، دچار انتقام الهی شدند و با انقلاب بلشویکی دیگر نتوانستند به روسیه برگردند و دچار سرنوشتی رقت بار گردیدند.